海关总署关于海关特殊监管区域卡口管理相关事项的公告

（征求意见稿）

为促进海关特殊监管区域（以下简称特殊区域）健康发展，规范货物进出特殊区域卡口的管理，进一步落实“守法便利、违法惩戒”要求，维护公平公正的营商环境，现就有关事项公告如下：

一、特殊区域管理机构要落实主体责任，切实加强特殊区域卡口管理。要完善卡口设施设备运行维护，充实卡口值守人力配备，同时应建立卡口通行记录信息库，数据保存期限不少于3年。严格落实卡口分类通行制度，禁止车辆或人员携带货物通过非货运通道卡口进出特殊区域。在卡口管理中发现违规情形的应及时通知海关进行检查。海关应加强对特殊区域管理机构卡口日常管理的监督指导。

二、承运货物车辆及空载货运车辆，应通过货运通道卡口进出特殊区域。特殊区域内企业（以下简称区内企业）应如实向海关申报各类进出区货物情况。
三、海关参照《中华人民共和国海关进出口货物查验管理办法》，对进出特殊区域货物实施卡口检查。卡口检查在特殊区域内检查场地实施，因货物易受温度、静电、粉尘等自然因素影响，不宜在上述场地实施检查的，经区内企业或者其代理人书面申请，海关可以到区内企业实施。

实施检查前，海关应当通知区内企业或其代理人、承运人到场。区内企业或其代理人、承运人负责按照海关要求搬移货物，开拆和重封货物的包装，如实回答海关人员的询问并提供必要的资料。检查结束后，海关人员如实填写记录并签名，在场的区内企业或者其代理人签字确认。

卡口检查发现异常的，区内企业应核实并说明具体情况。海关可按照相关规定启动对区内企业的核查。海关未予放行的，相关货物不得用于加工生产和使用。
四、区内企业为失信企业的，不得开展一线进出区和特殊监管区间的自行运输。海关为相关货物流转办理转关手续，或采取施加封志等措施监管相关货物的途中运输。
五、进出特殊区域、需接受海关监督管理的物品，参照本公告执行。
六、其他海关规定与本公告不一致的，以本公告为准。

本公告自202*年*月*日起实施。

特此公告。
— 1 —